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ÚVOD

V mateřské škole se denně navzájem setkává mnoho dětí z velmi odlišných

rodin i poměrů. Dítě se tak má možnost seznámit s odlišnými způsoby jednání

a chování, nebo například i s jinými kulturními zvyklostmi. V současné době

se v českém školství projevuje snaha o integraci a inkluzi, a tak se v některých

případech mohou děti v mateřské škole setkat mj. i s tzv. sociálně znevýhodněným

dítětem. V bakalářské práci se snažím vysvětlit, kdo je ze zákona považován

za znevýhodněné dítě, v čem se liší od svých vrstevníků a jaká se v jeho znevýhodnění

skrývají úskalí.

Jak je patrné již z názvu práce, hlavním tématem jsou vztahy a postoje dětí

v předškolním věku ke svým sociálně znevýhodněným vrstevníkům. V úvodu mé práce

jsem si položila otázku, jak se děti v předškolním věku chovají k dětem, které jsou

nějakým způsobem „jiné“ než ony samy. Zajímalo mne, jestli mezi sebou vnímají

rozdíly a pokud ano, zda se k znevýhodněným dětem chovají kladně, či je jejich přístup

naopak spíše negativní. Na tuto otázku se tedy snažím ve své bakalářské práci nalézt

odpověď.

Předpokládala jsem, že nejmladší děti, jejichž věk se pohybuje okolo 3 let, ještě

tyto rozdíly příliš nevnímají. S postupem věku však roste vliv okolí a děti si začínají

více všímat detailů a odlišností, a v pozdějším věku, tedy okolo 5 – 6 let, se již mohou

objevovat rozdíly, popř. problémy v přístupu k sociálně znevýhodněným dětem.

Cílem této bakalářské práce je tedy zjistit, zda děti v mateřské škole přistupují

k dětem sociálně znevýhodněným jinak, než k dětem ostatním.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. První kapitola

se týká především pojmu sociální znevýhodnění, jeho druhů a faktorů. V další kapitole

se zabývám možnostmi poradenských služeb v rámci školství, a uvádím zde jejich

druhy. Třetí kapitola se věnuje problematice integrace a inkluze v mateřské škole,

jejímu cíli, formám apod. V neposlední řadě se dotýkám tématu přípravy dětí na vstup

do školy v souvislosti se sociálním znevýhodněním a to prostřednictvím přípravných

tříd či ustanovením funkce asistenta pedagoga. Pátá kapitola nahlíží do způsobů trávení

volného času sociálně znevýhodněných dětí, uvádím zde i možnost řešení, pokud je

využívání volného času problémové. Poslední teoretickou kapitolu jsem věnovala
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problematice vztahů dětí v předškolním věku k dětem k sociálně znevýhodněným

a jejich možným reakcím na setkání se znevýhodněnými vrstevníky.

Z literatury uvádím především Bedekr sociálním znevýhodněním1, který

se zabývá pojmy, jako je sociální znevýhodnění, sociokulturně znevýhodněné prostředí

apod. Dalším využitým autorem je např. Novosad, a to v oblasti možností poradenských

služeb v oblasti školství.2 Použila jsem také informace z Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání3, jakožto hlavní vzdělávací směrnice využívané

v mateřských školách.

Praktická část bakalářské práce se týká kvalitativního výzkumu realizovaného

ve třech mateřských školách v Plzni, konkrétně v 64. MŠ, kde jsem zaměstnána jako

učitelka, v 63. MŠ a v 17. MŠ.

Výzkum v těchto mateřských školách je založen především na rozhovorech

s učitelkami a na pozorování chování dětí. Pozorování dětí z 63. a 64. mateřské školy,

jsou doplněna videozáznamem (viz přílohy 1 a 2).

1 ZÍKOVÁ, T., JAKOUBEK, M., JAKOUBKOVÁ BUDILOVÁ, L., KOUBKOVÁ, H., LÁBUSOVÁ,
A., MORVAYOVÁ, P., STROHSOVÁ, K., POKORNÁ, V., KRIŠTOF, R., SVOBODA, Z. Bedekr
sociálním znevýhodněním pro učitele mateřské školy. 1. vyd. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni,
2011, ISBN 978-80-261-0052-2
2 NOVOSAD, L., Poradenství pro osoby se zdravotním a sociálním znevýhodněním: základy
a předpoklady dobré poradenské praxe. 1. vyd. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-509-7
3 Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání. 1.vyd. Praha: Výzkumný ústav pedagogický
v Praze, 2006. ISBN 80-87000-00-5
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1 SOCIÁLNÍ ZNEVÝHODN ĚNÍ

V rámci integračního charakteru českého školství dochází často do mateřských

škol tzv. sociálně znevýhodněné děti. Chceme-li porozumět tomu, co sociální

znevýhodnění obnáší, musíme se v první řadě orientovat v tom, co sociální

znevýhodnění znamená. První kapitola je věnována především pojmu sociální

znevýhodnění jako takovému. Ráda bych objasnila, kdo je podle legislativy řazen mezi

sociálně znevýhodněné osoby, jaké dopady toto znevýhodnění s sebou přináší a co

máme na mysli, hovoříme-li o sociokulturně znevýhodňujícím prostředí.

1.1 Definice a druhy sociálního znevýhodnění

Podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání je sociálním znevýhodněním:

a) „rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně
patologickými jevy,

b) nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, nebo

c) postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území České republiky
podle zvláštního právního předpisu.“4

Nízké sociálně kulturní postavení se projevuje především závislostí rodin

na příspěvcích od státu prostřednictvím systému státní sociální podpory (tato závislost

je často způsobena nezaměstnaností), dále zadlužeností rodin a v neposlední řadě

materiální chudobou (nevyhovujícími podmínkami bytovými, stravovacími,

materiálními a hygienickými).5

Ohrožením sociálně patologickými jevy se míní dlouhodobě snížená

kompetence rodičů v oblasti dostatečného naplňování potřeb dítěte, život

4 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání
(školský zákon)
5 ZÍKOVÁ, Tereza, JAKOUBEK, Marek, JAKOUBKOVÁ BUDILOVÁ, Lenka, KOUBKOVÁ, Helena,
LÁBUSOVÁ, Adéla, MORVAYOVÁ, Petra, STROHSOVÁ, Klára, POKORNÁ, Věra, KRIŠTOF,
Roman a SVOBODA, Zdeněk. Sociální znevýhodnění. In Bedekr sociálním znevýhodněním pro učitele
mateřské školy. 1. vyd. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, 2011, s. 12. ISBN 978-80-261-0052-2
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v kriminogenním prostředí, výskyt sociálně patologických jevů a rizikového chování, či

nedostatečné schopnosti rodičů k přípravě dítěte na školní docházku.6

Za sociálně znevýhodněné lze považovat i dítě s prvky sociokulturním odlišnosti

– jedná se o jazykovou odlišnost, výrazně odlišný rodinný stav, náboženskou odlišnost,

významně odlišné hodnoty a používané vzorce chování atp. Neznamená to však, že dítě

sociokulturně odlišné musí být i sociálně vyloučené.7 Podle Slowíka8 lze mezi sociální

a sociokulturní znevýhodnění zařadit i zdravotní handicap dítěte, rodičů popř. jiného

člena rodiny.

1.2 Faktory sociálního znevýhodnění

Sociální znevýhodnění se obvykle projevuje v oblasti materiálního zázemí dítěte

(náročná socioekonomická situace rodiny, kterou většinou neumí nebo nemůže rodina

vlastními silami adekvátně vyřešit, neschopnost efektivního nakládání s financemi).

S tímto souvisí frustrace základních potřeb - např. nevyhovující bydlení, nedostatečné

materiální vybavení domácnosti, nedostatečná hygiena a výživa dítěte, nedostatek

spánku, obtížná doprava atd.

Znevýhodnění v sociální stránce života se váže také k oblasti hodnotové

a kulturní (např. nízká úroveň vzdělanosti členů rodiny a širšího okolí, vzorce řešení

životních situací, způsob výchovy dětí a předávání zkušeností apod.).9


[…]


i v otázce oblíbenosti sociálně znevýhodněného dítěte mezi jeho vrstevníky.

Z jednotlivých rozhovorů také vyšlo najevo, že některé tázané učitelky uplatňují

citlivý přístup ke kolektivu, v němž se nachází sociálně znevýhodněné dítě, z hlediska

jazyka, kulturních odlišností, popř. lišících se materiálních podmínek. Učitelky také

poukázaly na obtížnost individuálního přístupu k dětem vzhledem k vysokému počtu

docházejících dětí.

Kontakt se sociálně znevýhodněnými dětmi (alespoň v případě dětí jiné

národnosti) je tázanými učitelkami chápán vesměs pozitivně, především v souvislosti

s přípravou na budoucí život dětí, či učení se spolupráci na základě jiných způsobů, než

na které jsou děti běžně zvyklé.

Z pozorování dětí vyplynulo, že jazyková bariéra není pro děti předškolního

věku výraznějším problémem. Pozorované děti byly do hry ostatních dětí přibrány,

pokud to samy chtěly; nezaznamenala jsem žádný problém v přístupu ostatních dětí

k dětem pozorovaným.
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ZÁVĚR

Integrace znevýhodněných dětí je výrazným fenoménem současné podoby

školství, již v mateřské škole se tak děti mohou setkat s různými druhy znevýhodnění,

včetně sociálního. Toto znevýhodnění s sebou může nést různé potíže v adaptaci dítěte,

potíže s komunikací či problémy s chováním. Takovéto odlišnosti pak mohou způsobit,

že je sociálně znevýhodněné dítě vnímáno svými vrstevníky jinak, než ostatní děti.

Bakalářská práce se zaobírá tématem vztahů a postojů dětí, které dochází

do mateřské školy se sociálně znevýhodněnými vrstevníky. První část se věnuje teorii

sociálního znevýhodnění jako takového, jeho souvislosti s mateřskou školou, integrací,

vztahy s vrstevníky i s trávením volného času.

V oblasti sociálního znevýhodnění je bohužel velký nedostatek české literatury.

Pokud se již autoři věnují konkrétně sociálnímu znevýhodnění, pak nejčastěji popisují

problémy dětí z vyloučených lokalit, méně se již věnují např. jazykové bariéře či

ústavní výchově a nejméně pak vztahům mezi dětmi. Pojem sociální znevýhodnění je

sám o sobě v literatuře rozebírán nezřídka, avšak v souvislosti s mateřskou školou je

téměř zcela opomíjen; nejnižší věk, o kterém se většina autorů zmiňuje, je mladší

školní, odpovídající prvnímu stupni základní školy, tzn. od 6 – 7 let věku výše. Z tohoto

důvodu není poslední teoretická kapitola rozebírající vztahy sociálně znevýhodněných

dětí v mateřské škole s vrstevníky příliš obsáhlá, neboť předškolní věk dětí je nejvýše

do 7 let, poté již musí nastoupit povinnou školní docházku v základní škole. Pro tuto

bakalářskou práci bylo téma vztahů dětí v předškolním věku k sociálně znevýhodněným

vrstevníkům určující, literatura se mi tedy v tomto směru jevila jako nedostatečná.

Důležitou součástí bakalářské práce je druhá, výzkumná část. Cílem

kvalitativního výzkumu bylo zjistit, zda děti docházející do mateřské školy přistupují

k sociálně znevýhodněným vrstevníkům stejně či naopak jinak než k ostatním dětem.

Tento výzkum byl proveden ve třech třídách tří různých mateřských škol, do

kterých dochází mj. sociálně znevýhodněné děti různého věku. Pro snazší

porovnatelnost výsledků jsem vybrala děti jiné národnosti, s jazykovou bariérou či

odlišnou kulturou, výsledky výzkumu tedy mohou být ovlivněny tímto výběrem.
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Využila jsem metody rozhovoru, který jsem uskutečnila s učitelkami sociálně

znevýhodněných dětí. Součástí výzkumu bylo i pozorování dětí, které bylo v případě

dvou mateřských škol doplněno videozáznamem (viz přílohy 1 a 2).

Z provedeného výzkumu vyplynulo, že jazyková bariéra nepředstavuje pro děti

předškolního věku při hře výraznější problém. Pokud samy chtějí, bývají do kolektivu

snadno přibrány. V přístupu předškolních dětí k sociálně znevýhodněným dětem

obvykle podle učitelek nebývají výraznější odchylky, odlišnosti si děti mnohdy ani

neuvědomují, pokud je na ně neupozorní dospělí.

Při získávání podkladů a informací k této bakalářské práci jsem došla k závěru,

že vztahy předškolních dětí s jejich sociálně znevýhodněnými vrstevníky je poměrně

neprobádané téma. Zajímavý by byl např. výzkum týkající se otázky, zda a jak se liší

vztahy předškolních dětí s různými druhy sociálního znevýhodnění, či vytvoření

metodiky, jak pracovat s dětmi ovlivněnými názory svého okolí vůči sociálnímu

znevýhodnění.
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SUMMARY

The title of this thesis is „The attitude of children in nursery school toward

socially disadvantaged peers“. The thesis focuses on the relationships of preschool

children to socially disadvantaged peers. The author describes the types and factors of

social disadvantage, options of advisory services for socially disadvantaged children in

education, school integration and inclusion at nursery school and the preparation

of children for school in the context of social disadvantage. The use of free time

of socially disadvantaged children and the relationship of preschool children to socially

disadvantaged peers is described there as well. The aim of the analytical part was to find

whether children in nursery school approach to socially disadvantaged children

differently than to other children.

Two research methods were used: semi-structured interview and observation.

The interview was conducted with teachers from three different nursery schools,

teaching socially disadvantaged children. Observations of children were held at the time

of free play.

The result of the analytical part of this thesis is that children do not realize

difference of socially disadvantaged peers; the differences are realized only after

notification of adults.
