ZAPADOCESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁRSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Eliška Krylová

Studijní zaměření: Učitelství pro MŠ

Název práce: Postoj dětí v mateřské škole k sociálně znevýhodněným
vrstevníkům

Oponent práce: Mgr. Markéta Zachová

- 1. CÍL PRÁCE:** Autorka v předložené studii mapuje postavení sociálně znevýhodněných dětí v prostředí mateřských škol. Soudím, že se nejedná o studium postojů (viz název práce), to by si jistě zasloužilo hlubší rozbor. Problematice postojů je věnován pouze stručný odstavec 3.1.5. Autorka spíše poukazuje na postavení a chování těchto dětí v kolektivu vrstevníků, všímá si pozitivních a případně negativních reakcí. Požadovaného cíle se podařilo dosáhnout pouze částečně.
- 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Práce je standardně a proporcionálně vhodně členěna na část teoretickou a praktickou. V části teoretické jsou vymezeny klíčové termíny tj. sociální znevýhodnění. Je dobře, že autorka zde poukázala na značnou terminologickou nejednotnost a nejednoznačnost. Prostor je věnován i vymezení termínů integrace a inkluze. **Ke kterému termínu se s ohledem k zaměření své práce přikláníte?** Část teoretická je myslím zpracována dostatečně. K části praktické mám následující připomínky: V úvodu měla myslím autorka zdůraznit, že předmětem výzkumu byly děti s odlišným mateřským jazykem (ostatní kategorie spadající pod sociální znevýhodnění, tak jak jsou definovány v úvodu práce nebyly předmětem šetření) Pro lepší orientaci v textu bych uvítala zvýrazněné znění otázek určených učitelkám, kapitola 7.4.2.: autorka měla vymežit termín „odlišnost“, aby bylo zřejmé, jak tomuto termínu rozumí, jak mu rozuměly dotazované učitelky – **prosím o vymezení u obhajoby**, 7.4.3. není zřejmé dle jakých parametrů určily učitelky v MŠ oblíbenost dítěte v kolektivu. U metody pozorování nejsou přesně vymezena a následně vyhodnocena kritéria (pro lepší orientaci mohla autorka přiložit pozorovací arch i s vyhodnocením např. do přílohy)
Kladu otázku: **U Vámi vybraných dětí byl jako určující kritérium pro znevýhodnění odlišný mateřský jazyk, jaké další problémy mohou vyplývat ze sociokulturní odlišnosti?** Celkově je vyhodnocení jednotlivých okruhů problémů u realizovaného rozhovoru s učitelkami příliš stručné a obecné.
- 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Nemám zásadních výhrad. Práce obsahuje dílčí stylistické nepřesnosti a překlepy. Citace a odkazy na odborné zdroje odpovídají normě – neshledávám zde závažnějších nedostatků.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Soudím, že se nejedná o výzkum postojů, jak je uvedeno v názvu práce. Přesto velmi oceňuji výběr tématu, které je aktuální na všech stupních školy včetně preprimárního. Z celého textu je pro mě velmi významná otázka, kterou si autorka položila: v jakém věku a za jakých okolností jsou děti předškolního věku vnímat „odlišnost“. Přes výše uvedené připomínky práce splňuje všechny náležitosti, a proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením – viz níže.

5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :** viz výše v textu

Můžete jako budoucí absolventka učitelského oboru zhodnotit připravenost na práci s touto kategorií dětí (v čem Vás fakulta vybavila, kde shledáváte jisté rezervy, nedostatky atd.) Jaká doporučení (strategie, přístupy apod.) byste nabídla pedagogům co se týče práce s kategorií žáků se sociálním znevýhodněním.

6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

Velmi dobře

V Plzni 4.5. 2013

Podpis: Mgr. Markéta Zachová